



DIÁRIO OFICIAL

João Lisboa – Maranhão

Instituído pela Lei Municipal nº 023-2017, de 19 Dezembro de 2017



PODER EXECUTIVO

ANO II, NºCXV, JOÃO LISBOA - MA. QUARTA FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2019 EDIÇÃO DE HOJE: 03 PÁGINAS

SUMÁRIO: EXECUTIVO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2019--Nº002
HOMOLOGAÇÃO-----Nº009
EXTRATO DE CONTRATO-----Nº009

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de João Lisboa, veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação da entidade da Administração Direta deste Município, sendo referida entidade inteiramente responsável pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de João Lisboa poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: joalisboa.ma.gov.br. Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse joalisboa.ma.gov.br/diario. As Consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADE

Prefeitura Municipal de João Lisboa – MA
CNPJ: 01.000.300/0001-10
Av. Imperatriz, Nº 1331– Centro
Site: joalisboa.ma.gov.br
Diário: joalisboa.ma.gov.br/diario

TERCEIRO

PREFEITURA DE JOÃO LISBOA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2019

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - CPL, instituída por Lei Municipal, com sede e foro na cidade de João Lisboa - MA na Av. Imperatriz nº 1331, Centro, neste ato representada por seu **Presidente/Pregoeiro**, Sr. Marcos Venício Vieira Lima, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade nº 61354196-0 SSP-MA e do CPF nº 839.110.903-82, nomeado por meio da Portaria nº 046, de 02 de Janeiro de 2017, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto Municipal nº 054, de 13 de Dezembro de 2017, considerando o julgamento da licitação na modalidade pregão, na forma presencial, para REGISTRO DE PREÇOS nº 002/2019 publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão em 25.09.2019, Processo Administrativo nº 10.015/2019, **RESOLVE** registrar os preços das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 054/2017, em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto a aquisição eventual e futura de materiais odontológicos, conforme Anexo I do Edital do Pregão Presencial nº 013/2019 - CPL, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E FORNECEDORES**2.1. Do quantitativo**

MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO			
ITEM	OBJETO	QTD ÓRGÃOS PARTICIPANTES	QTD ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES
1	ADESIVO SINGLE BOND	20	100
2	AGULHA GENGIVAL CURTA 30g cx c/100	30	150
3	ÁLCOOL ETÍLICO 70% . Embalagem de 01 litro	192	960
4	ALGODÃO ROLETE c/100 und	80	400
5	ANESTÉSICO (Cloridrato de Lidocaína a 3%; Hemitartarato de Norepinefrina 1:50.000; cx c/50	80	400
6	ANESTÉSICO TÓPICO GEL com 20% de Bezocaína; 12g	32	160
7	BABADOR IMPERMEAVEL DESCATÁVEL embalagem c/100 und.	24	120
8	BOBINA p/ esterilização 200mm x 50m	24	120
9	BROCA CIRÚRGICA ZEKRYA LONGA - 22mm. Ponta ativa; Formato tronco-cônico.	30	150
10	BROCA DE ACABAMENTO 3168f	160	800
11	BROCA DE ACABAMENTO 2135f	80	400
12	BROCA DIAM. Fg 1011	80	400
13	BROCA DIAM. Fg 1012	8	40
14	BROCA DIAM. Fg 1013	80	400
15	BROCA DIAM. Fg 1014	80	400
16	BROCA DIAM. Fg 1015	80	400
17	BROCA DIAM. Fg 1016	80	400
18	CABO PARA ESPELHO BUCAL EM ALUMÍNIO	20	100

19	COMPRESSA DE GAZE. São branqueadas, inodoras, insípida, desprovida de substâncias gordurosas, isentas de amido, dextrina, corantes, alvejante óptico e impurezas. Tamanho: 7,5cm x 7,5cm; Confeccionadas em tecido 100 % algodão, tipo tela; Hidrófilas; Não Estéreis; PH de 5 à 8; 5 dobras e 8 camadas; Produto atende a ABNT (NBR 13843); Certificado de isenção no Ministério da Saúde nº 80113320001; Podem ser esterilizadas em autoclave, à raio gama ou óxido de etileno; Validade: 5 anos a partir da data de fabricação. Embalagem c/500 und.	120	600
20	CONDICIONADOR ÁCIDO FOSFÓRICO 37%. Embalagem com 03 seringas de 2,5ml	48	240
21	CURATIVO ALVEOLAR 10 g	10	50
22	ESCOVA DE ROBINSON PLANA	80	400
23	FIO DE SUTURA NYLON 3.0cx c/24	60	300
24	FIO DE SUTURA NYLON 4.0cx c/24	16	80
25	FIO DENTAL 500m - Indicado para profilaxia oral.- Previne formação de cáries, tártaro e placa.- Embalagem c/ 500 metros.	16	80
26	FITA PARA ESTERILIZAÇÃO 19mm x 30m	16	80
27	FLÚOR GEL - TUTI-FRUTI 200ml	20	100
28	GORRO C/ ELÁSTICO c/ 10 und.	160	800
29	HEMOSTÁTICO 10ml	20	100
30	IONÔMERO de vidro p/restauração	32	160
31	LUVA DE PROCEDIMENTO em Látex - Caixa de Embarque c/10 cxs c/100 unds (1.000 Luvas). Tam. PP	32	160
32	LUVA DE PROCEDIMENTO em Látex - Caixa de Embarque c/10 cxs c/100 unds (1.000 Luvas). Tam. P	32	160
33	LUVA DE PROCEDIMENTO em Látex - Caixa de Embarque c/10 cxs c/100 unds (1.000 Luvas). Tam. M	2	10
34	MATRIZ DE AÇO 5mm	16	80
35	OXIDO DE ZINCO pó 50 g	16	80
36	PAPEL CARBONO P/ ARTICULAÇÃO	16	80
37	PAPEL TOALHA. Especificações: Cor Branca. Textura: Folha Simples - gofrado - alta resistência. Gramatura: 27 a 28 g/m2. Matéria Prima: 100% de fibras celulósicas. Formato: Folhas Intercaladas - 2 dobras. Embalagem Plástica c/ 1000 Folhas 2 dobras cada. Dimensões: 23x21cm.	16	80
38	PASTA PROFILÁTICA tuti-frut	16	80
39	PINÇAS CLINICAS p/ algodão	32	160
40	PINCEL MICROBRUSH embalagem c/100 und	20	100
41	RESINA COMPOSTA z100 a2	60	300
42	RESINA COMPOSTA z100 a3	60	300
43	SUGADOR DESCARTÁVEL P/SALIVA. C/40	2560	12800
44	TIRA DE POLIESTER 120 x 10 x 0,5mm; Embalagem c/50	30	150
45	TIRA DE LIXA DE METAL 6mm. Embalagem c/12 und.	20	100

INSTRUMENTOS E APARELHOS ODONTOLÓGICOS			
ITEM	OBJETO	QTD ÓRGÃOS PARTICIPANTES	QTD ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES
46	ESPELHO DENTAL nº 05. Aço inox. Registro na Anvisa.	90	450
47	TESOURA IRES RETA	90	450
48	PORTA AGULHA mayo hegar 14 cm	48	240
49	SACA BROCA	16	80
50	JOGO DE ALAVANCAS APICAL c/3pçs	16	80
51	JOGO DE ALAVANCAS SELDIN c/3pçs	16	80
52	SERINGA CARPULE c/ refluxo- Ice	32	160

2.2. Do preço registrado, especificações do objeto, quantidade e demais condições ofertadas na proposta

HOSPITÁLIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI

LOTE I - MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO					
ITEM	OBJETO	UND	QTD	P. UNT.	P. TOTAL
2	AGULHA GENGIVAL CURTA 30g cx c/100	CX	30	55,00	1.650,00
3	ÁLCOOL ETÍLICO 70% . Embalagem de 01 litro	LT	192	8,50	1.632,00
9	BROCA CIRÚRGICA ZEKRYA LONGA - 22mm. Ponta ativa; Formato tronco-cônico.	UND	30	36,00	1.080,00
10	BROCA DE ACABAMENTO 3168f	UNI	160	6,50	1.040,00
11	BROCA DE ACABAMENTO 2135f	UNI	80	6,50	520,00
12	BROCA DIAM. Fg 1011	UNI	80	6,30	504,00
13	BROCA DIAM. Fg 1012	UNI	8	6,30	50,40
16	BROCA DIAM. Fg 1015	UNI	80	6,00	480,00
17	BROCA DIAM. Fg 1016	UNI	80	6,00	480,00
18	CABO PARA ESPELHO BUCAL EM ALUMÍNIO	UNI	20	5,90	118,00
19	COMPRESSA DE GAZE. São branqueadas, inodoras, insípida, desprovida de substâncias gordurosas, isentas de amido, dextrina, corantes, alvejante óptico e impurezas. Tamanho: 7,5cm x 7,5cm; Confeccionadas em tecido 100 % algodão, tipo tela; Hidrófilas; Não Estéreis; PH de 5 à 8; 5 dobras e 8 camadas; Produto atende a ABNT (NBR 13843); Certificado de isenção no Ministério da Saúde nº 80113320001; Podem ser esterilizadas em autoclave, à raio gama ou óxido de etileno; Validade: 5 anos a partir da data de fabricação. Embalagem c/500 und.	PCT	120	24,50	2.940,00
23	FIO DE SUTURA NYLON 3.0cx c/24	CX	60	48,00	2.880,00
25	FIO DENTAL 500m - Indicado para profilaxia oral.- Previne formação de cáries, tártaro e placa.- Embalagem c/ 500 metros.	UNI	16	14,50	232,00
28	GORRO C/ ELÁSTICO c/ 10 und.	PCT	160	10,50	1.680,00
32	LUVA DE PROCEDIMENTO em Látex - Caixa de Embarque c/10 cxs c/100 unds (1.000 Luvas). Tam. P	CX	32	27,00	864,00
33	LUVA DE PROCEDIMENTO em Látex - Caixa de Embarque c/10 cxs c/100 unds (1.000 Luvas). Tam. M	CX	2	26,50	53,00
34	MATRIZ DE AÇO 5mm	RL	16	10,50	168,00
35	OXIDO DE ZINCO pó 50 g	UNI	16	7,50	120,00
39	PINÇAS CLINICAS p/ algodão	UNI	32	17,40	556,80

40	PINCEL MICROBRUSH embalagem c/100 und	UNI	20	23,10	462,00
43	SUGADOR DESCARTÁVEL P/SALIVA. C/40	PCT	2560	9,00	23.040,00
45	TIRA DE LIXA DE METAL 6mm. Embalagem c/12 und.	PCT	20	12,50	250,00
TOTAL					40.800,20

LOTE II - INSTRUMENTOS E APARELHOS ODONTOLÓGICOS					
ITEM	OBJETO	UND	QTD	P. UNT.	P. TOTAL
47	TESOURA IRES RETA	UND	90	27,00	2.430,00
48	PORTA AGULHA mayo hegar 14 cm	UND	48	68,00	3.264,00
TOTAL					5.694,00

TOTAL GERAL					46.494,20
--------------------	--	--	--	--	------------------

COSTA ASSUNÇÃO DISTRIBUIDORA LTDA

LOTE I - MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO					
ITEM	OBJETO	UND	QTD	P. UNT.	P. TOTAL
1	ADESIVO SINGLE BOND	FRA	20	175,00	3.500,00
4	ALGODÃO ROLETE c/100 und	PCT	80	3,30	264,00
5	ANESTÉSICO (Cloridrato de Lidocaína a 3%; Hemitartarato de Norepinefrina 1:50.000; cx c/50	CX	80	145,00	11.600,00
6	ANESTÉSICO TÓPICO GEL com 20% de Bezocaína; 12g	CX	32	10,50	336,00
7	BABADOR IMPERMEAVEL DESCATÁVEL embalagem c/100 und.	PCT	24	18,80	451,20
8	BOBINA p/ esterilização 200mm x 50m	RL	24	93,00	2.232,00
14	BROCA DIAM. Fg 1013	UNI	80	5,50	440,00
15	BROCA DIAM. Fg 1014	UNI	80	6,20	496,00
20	CONDICIONADOR ÁCIDO FOSFÓRICO 37%. Embalagem com 03 seringas de 2,5ml	SRG	48	8,50	408,00
21	CURATIVO ALVEOLAR 10 g	UNI	10	35,00	350,00
22	ESCOVA DE ROBINSON PLANA	UNI	80	2,80	224,00
24	FIO DE SUTURA NYLON 4.0cx c/24	CX	16	47,00	752,00
26	FITA PARA ESTERILIZAÇÃO 19mm x 30m	UNI	16	8,00	128,00
27	FLÚOR GEL - TUTI-FRUTI 200ml	UNI	20	8,50	170,00
29	HEMOSTÁTICO 10ml	FRC	20	28,50	570,00
30	IONÔMERO de vidro p/restauração	KIT	32	56,50	1.808,00
31	LUVA DE PROCEDIMENTO em Látex - Caixa de Embarque c/10 cxs c/100 unds (1.000 Luvas). Tam. PP	CX	32	27,00	864,00
36	PAPEL CARBONO P/ ARTICULAÇÃO	PCT	16	5,00	80,00
37	PAPEL TOALHA. Especificações: Cor Branca. Textura: Folha Simples - gofrado - alta resistência. Gramatura: 27 a 28 g/m2. Matéria Prima: 100% de fibras celulósicas. Formato: Folhas Intercaladas - 2 dobras. Embalagem Plástica c/ 1000 Folhas 2 dobras cada. Dimensões: 23x21cm.	FD	16	21,60	345,60
38	PASTA PROFILÁTICA tuti-frut	TB	16	9,00	144,00
41	RESINA COMPOSTA z100 a2	SRG	60	59,00	3.540,00
42	RESINA COMPOSTA z100 a3	SRG	60	59,00	3.540,00

44	TIRA DE POLIESTER 120 x 10 x 0,5mm; Embalagem c/50	PCT	30	15,00	450,00
TOTAL					32.692,80

LOTE II - INSTRUMENTOS E APARELHOS ODONTOLÓGICOS					
ITEM	OBJETO	UND	QTD	P. UNT.	P. TOTAL
46	ESPELHO DENTAL n° 05. Aço inox. Registro na Anvisa.	UND	90	5,00	450,00
49	SACA BROCA	UND	16	57,00	912,00
50	JOGO DE ALAVANCAS APICAL c/3pçs	JG	16	72,00	1.152,00
51	JOGO DE ALAVANCAS SELDIN c/3pçs	JG	16	72,00	1.152,00
52	SERINGA CARPULE c/ refluxo- Ice	UND	32	59,00	1.888,00
TOTAL					5.554,00

TOTAL GERAL	38.246,80
--------------------	------------------

2.3. Dados dos fornecedores classificados

CNPJ/MF n°: 19.917.154/0001-70	Razão Social: HOSPITALIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI
Endereço: Rua Piauí n° 217 - A Centro Imperatriz - MA	CEP: 65.901-600
Telefone: (99) 3525-0043 99977-1038 98151-2463	Fax:
Endereço Eletrônico: hospitaliadist@gmail.com	Representante: Matheus de Castro Feitosa
RG n° 034437442007-4 Órgão Expedidor/UF: SSP-MA	CPF n° 046.321.483-85

CNPJ/MF n°: 00.270.120/0001-09	Razão Social: COSTA ASSUNÇÃO DISTRIBUIDORA LTDA.
Endereço: Rua Antonio de Miranda 221 Centro Imperatriz - MA	CEP: 65.900-620
Telefone: (99) 3523-1961 99141-70 99180-7040	Fax:
Endereço Eletrônico: licitacoes@dentalvidafarma.com.br	Representante: Adilson Luís Vitorino de Assunção
RG n° 18638282001-3 Órgão Expedidor/UF: SSP-MA	CPF n° 328.384.923-49

2.4. Órgãos Participantes

Secretaria Municipal de Saúde

2.5. Do quantitativo por órgão participante

MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO		
ITEM	OBJETO	SEMUS
1	ADESIVO SINGLE BOND	20
2	AGULHA GENGIVAL CURTA 30g cx c/100	30
3	ÁLCOOL ETÍLICO 70% . Embalagem de 01 litro	192
4	ALGODÃO ROLETE c/100 und	80
5	ANESTÉSICO (Cloridrato de Lidocaína a 3%; Hemitartarato de Norepinefrina 1:50.000; cx c/50	80
6	ANESTÉSICO TÓPICO GEL com 20% de Bezocaína; 12g	32
7	BABADOR IMPERMEAVEL DESCATÁVEL embalagem c/100 und.	24
8	BOBINA p/ esterilização 200mm x 50m	24

9	BROCA CIRÚRGICA ZEKRYA LONGA - 22mm. Ponta ativa; Formato tronco-cônico.	30
10	BROCA DE ACABAMENTO 3168f	160
11	BROCA DE ACABAMENTO 2135f	80
12	BROCA DIAM. Fg 1011	80
13	BROCA DIAM. Fg 1012	8
14	BROCA DIAM. Fg 1013	80
15	BROCA DIAM. Fg 1014	80
16	BROCA DIAM. Fg 1015	80
17	BROCA DIAM. Fg 1016	80
18	CABO PARA ESPELHO BUCAL EM ALUMÍNIO	20
19	COMPRESSA DE GAZE. São branqueadas, inodoras, insípida, desprovida de substâncias gordurosas, isentas de amido, dextrina, corantes, alvejante óptico e impurezas. Tamanho: 7,5cm x 7,5cm; Confeccionadas em tecido 100 % algodão, tipo tela; Hidrófilas; Não Estéreis; PH de 5 à 8; 5 dobras e 8 camadas; Produto atende a ABNT (NBR 13843); Certificado de isenção no Ministério da Saúde nº 80113320001; Podem ser esterilizadas em autoclave, à raio gama ou óxido de etileno; Validade: 5 anos a partir da data de fabricação. Embalagem c/500 und.	120
20	CONDICIONADOR ÁCIDO FOSFÓRICO 37%. Embalagem com 03 seringas de 2,5ml	48
21	CURATIVO ALVEOLAR 10 g	10
22	ESCOVA DE ROBINSON PLANA	80
23	FIO DE SUTURA NYLON 3.0cx c/24	60
24	FIO DE SUTURA NYLON 4.0cx c/24	16
25	FIO DENTAL 500m - Indicado para profilaxia oral.- Previne formação de cáries, tártaro e placa.- Embalagem c/ 500 metros.	16
26	FITA PARA ESTERILIZAÇÃO 19mm x 30m	16
27	FLÚOR GEL - TUTI-FRUTI 200ml	20
28	GORRO C/ ELÁSTICO c/ 10 und.	160
29	HEMOSTÁTICO 10ml	20
30	IONÔMERO de vidro p/restauração	32
31	LUVA DE PROCEDIMENTO em Látex - Caixa de Embarque c/10 cxs c/100 unds (1.000 Luvas). Tam. PP	32
32	LUVA DE PROCEDIMENTO em Látex - Caixa de Embarque c/10 cxs c/100 unds (1.000 Luvas). Tam. P	32
33	LUVA DE PROCEDIMENTO em Látex - Caixa de Embarque c/10 cxs c/100 unds (1.000 Luvas). Tam. M	2
34	MATRIZ DE AÇO 5mm	16
35	OXIDO DE ZINCO pó 50 g	16
36	PAPEL CARBONO P/ ARTICULAÇÃO	16
37	PAPEL TOALHA. Especificações: Cor Branca. Textura: Folha Simples - gofrado - alta resistência. Gramatura: 27 a 28 g/m2. Matéria Prima: 100% de fibras celulósicas. Formato: Folhas Intercaladas - 2 dobras. Embalagem Plástica c/ 1000 Folhas 2 dobras cada. Dimensões: 23x21cm.	16
38	PASTA PROFILÁTICA tuti-frut	16

39	PINÇAS CLINICAS p/ algodão	32
40	PINCEL MICROBRUSH embalagem c/100 und	20
41	RESINA COMPOSTA z100 a2	60
42	RESINA COMPOSTA z100 a3	60
43	SUGADOR DESCARTÁVEL P/SALIVA. C/40	2560
44	TIRA DE POLIESTER 120 x 10 x 0,5mm; Embalagem c/50	30
45	TIRA DE LIXA DE METAL 6mm. Embalagem c/12 und.	20

INSTRUMENTOS E APARELHOS ODONTOLÓGICOS		
ITEM	OBJETO	SEMUS
46	ESPELHO DENTAL nº 05. Aço inox. Registro na Anvisa.	90
47	TESOURA IRES RETA	90
48	PORTA AGULHA mayo hegar 14 cm	48
49	SACA BROCA	16
50	JOGO DE ALAVANCAS APICAL c/3pçs	16
51	JOGO DE ALAVANCAS SELDIN c/3pçs	16
52	SERINGA CARPULE c/ refluxo- Ice	32

3. DA VALIDADE DA ATA

3.1. A validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir de 09.10.2019, não podendo ser prorrogada.

4. DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Caberá ao Presidente da Comissão Permanente de Licitações o gerenciamento desta Ata, no seu aspecto operacional e nas questões legais, em conformidade com as normas do Decreto Municipal nº 054, de 13 de Dezembro de 2017.

5. DOS PREÇOS REGISTRADOS

5.1. Os preços registrados são os preços unitários ofertados pelos signatários desta Ata.

5.2. Os preços registrados, bem como o registro dos licitantes que aceitaram cotar os materiais com preços iguais aos do licitante vencedor, estão relacionados na ata de realização da sessão pública do Pregão Presencial nº 013/2019 - CPL, que é parte integrante desta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

6. DA UTILIZAÇÃO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1. A presente ata implica em compromisso de fornecimento, após cumprir os requisitos de publicidade, ficando o fornecedor obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua validade, dentro dos quantitativos estimados.

6.2. O ajuste com os fornecedores registrados será formalizado pelos interessados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Presencial nº 013/2019 - CPL.

6.3. Em decorrência da publicação desta Ata, o participante do SRP poderá firmar contrato com os fornecedores que tiveram os preços registrados, devendo comunicar ao órgão gestor a recusa daquele em fornecer os materiais no prazo estabelecido pelos órgãos participantes.

6.4. O fornecedor terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da convocação, para a assinatura do contrato

6.5. Caso o fornecedor classificado em primeiro lugar não cumpra o prazo estabelecido ou se recuse a executar o fornecimento, terá o seu registro de preço cancelado, sem prejuízo das sanções previstas em lei e no instrumento contratual. Neste caso, o órgão participante comunicará ao órgão gestor, competindo a este convocar sucessivamente, por ordem de classificação, os demais fornecedores.

6.6. O detentor do registro de preços, durante o prazo de validade desta Ata, fica obrigado a:

6.6.1. atender os pedidos efetuados pelos órgãos participantes do SRP;

6.6.2. fornecer os materiais, por preço unitário registrado, nas quantidades indicadas pelo participante do SRP, não podendo ultrapassar o quantitativo registrado;

6.6.3. responder, no prazo de até 48 (quarenta e oito) horas, às consultas do órgão gestor do registro de preços sobre a pretensão de órgão não participante em aderir à presente Ata (carona).

7. DAS CONDIÇÕES GERAIS

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e dos fornecedores registrados, sanções e demais condições do ajuste encontram-se definidos no Termo de Referência e no Edital do Pregão Presencial nº 013/2019 - CPL.

8. DA DIVULGAÇÃO

8.1. A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços no site do Município, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

8.2. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada e depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes. João Lisboa (MA), 09 de Outubro de 2019. **Marcos Venício Vieira Lima** - Presidente da CPL

HOMOLOGAÇÃO

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA (MA) HOMOLOGAÇÃO MODALIDADE Pregão Presencial nº 013/2019 – CPL OBJETO Aquisição eventual e futura de materiais odontológicos. AMPARO LEGAL Lei nº 10.520/02 PRAZO DE FORNECIMENTO O fornecimento do objeto será imediato, conforme as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. VALOR TOTAL R\$ 84.741,00 (oitenta e quatro mil, setecentos e quarenta e um reais). Em decorrência do processo de licitação acima individualizado, com escora no art. 4º, XX da Lei nº 10.520/02, homologo o objeto as empresas **HOSPITALIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI** (Itens nº 02, 03, 09 à 13, 16 à 19, 23, 25, 28, 32 à 35, 39, 40, 43, 45, 47 e 48), com o preço total proposto de R\$ 46.494,20 (quarenta e seis mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e vinte centavos) e **COSTA ASSUNÇÃO DISTRIBUIDORA LTDA.** (Itens nº 01, 04 à 08, 14, 15, 20 à 22, 24, 26, 27, 29 a 31, 36 à 38, 41, 42, 44, 46, 49 à 52), com o preço total proposto de R\$ 38.246,80 (trinta e oito mil, duzentos e quarenta e seis reais e oitenta centavos) João Lisboa (MA), 08 de Outubro de 2019. **WILKA GABRIELLE VASCONCELOS SOUSA – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

EXTRATO DE CONTRATO

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRATO CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA CONTRATADO: COSTA ASSUNÇÃO DISTRIBUIDORA LTDA. OBJETO: Aquisição eventual e futura de materiais odontológicos. PRAZO: INÍCIO: 17.10.2019 TÉRMINO: 31.12.2019 VALOR: R\$ 38.246,80 (trinta e oito mil, duzentos e quarenta e seis reais e oitenta centavos) REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02 Dotação Orçamentária: 10.301.0003.2-058 – Manutenção e Funcionamento da Atenção Básica de Saúde 3.3.90.30 – Material de Consumo João Lisboa (MA), 17 de Outubro de 2019 **WILKA GABRIELLE VASCONCELOS SOUSA – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRATO CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA CONTRATADO: HOSPITALIA

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI

OBJETO: Aquisição eventual e futura de materiais odontológicos. PRAZO: INÍCIO: 17.10.2019 TÉRMINO: 31.12.2019 VALOR: R\$ 46.494,20 (quarenta e seis mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e vinte centavos) REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02 Dotação Orçamentária: 10.301.0003.2-058 – Manutenção e Funcionamento da Atenção Básica de Saúde 3.3.90.30 – Material de Consumo João Lisboa (MA), 17 de Outubro de 2019 **WILKA GABRIELLE VASCONCELOS SOUSA – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

Estado do Maranhão
Município de João Lisboa

DIÁRIO OFICIAL
Executivo

Secretaria Municipal de Administração
AV. Imperatriz, 1331, Bairro Centro CEP: 65922-000 – João Lisboa - MA Cep: 65922-000,
Diário.oficial@joaolisboa.ma.gov.br

Jairo Madeira De Coimbra
Prefeito Municipal
Evilásio Carvalho Da Silva
Secretario Municipal de Administração E Modernização

NORMAS DE PUBLICAÇÃO

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções abaixo:

- a) Edição dos textos enviados a Diário por e-mail;
- b) Medida da página – 17 cm de largura e 25 cm de altura;
- c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior;
- d) Tipo de fonte: Times New Roman;
- e) Tamanho da letra: 9;
- f) Entrelinhas simples;
- g) Excluir linhas em branco;
- h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras;
- i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dias após a circulação do Diário Oficial Eletrônico;
- j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente, em caso de erro proveniente do email enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente;
- k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas

Informações: Diário.oficial@joaolisboa.ma.gov.br

Assinatura Digital